
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 27Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Revogar à PORTARIA de nº 049/2019-NGPR de 31 de maio de 
2019, publicada no Diário Ofícial de nº33887, de 03/06/2019,que designou 
Autoridade Homologadora, Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, no 
Sistema de Pregão Eletrônico/Comprasnet.
Art. 2º - Designar por um período de 01 (um) ano, os servidores abai-
xo relacionados, para atuar como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, neste Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural- NGPR, nos Sistemas de Pregão Eletrônico/Comprasnet, que 
vierem a ser utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Felipe Coêlho Picanço

Matrícula nº 5945755-1
CPF nº 943.008.792-49

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 
– Batista Campos - Belém-PA

Autoridade Homologadora

Nome: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Matrícula nº 3191800-9
CPF nº 185.250.082-49

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 
– Batista Campos - Belém-PA

Pregoeiro

Nome: Rui Guimarães da Silva Junior
Matrícula nº 5945760/ 1
CPF nº 005.160.812-09

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 
– Batista Campos - Belém-PA

Nome: Erivaldo Guerreiro Calvinho Junior
Matrícula nº 5945757/ 1
CPF nº 577.987.702-59

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 
– Batista Campos - Belém-PA

Membros da Equipe de Apoio

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL, 08 de janeiro de 2020.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO - NGPR

Protocolo: 513377
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 003/2020-NGPR                              
BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2020/4613.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor Marielza do So-
corro Valente Mafra, Gerente Operacional, matrícula 8017867-11, a gozar 
30(trinta) dias de férias no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referen-
te ao período aquisitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 513414
PORTARIA Nº. 002/2020-NGPR                              

BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2020.
O GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, 
PORTARIA nº180/2017-NGPR.
CONSIDERANDO os termos do processo de nº2020/3250, datado de 03 de 
janeiro de 2020/ NGPR.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor Felipe Coêlho 
Picanço, Gerente Executivo, matrícula 5945755-1, a gozar 30(trinta) dias 
de férias no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao período 
aquisitivo de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro-NGPR

Protocolo: 513406
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0024/2020                                                      
BELÉM,  07 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidor RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SAN-
TO, matrícula n° 57223189/1, para exercer a função de Fiscal do Con-
trato nº 12/2019, decorrente do Pregão nº 002/2019 no valor total de 
R$ 10.400,00 (Dez mil e Quatrocentos reais), fi rmado pela ADEPARÁ e a 
Empresa RCVR OLIVEIRA LTDA- EPP, CNPJ nº 15.300.567/0001-50, que 
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS E 
EMBALADA EM GARRAFÕES DE COLORAÇÃO AZUL, TRANSPARENTE DE 
POLIPROPILENO COM 201.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Janeiro de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 513418

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFASA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro da Pedreira, inscrita no 
CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, representado por GEOVANNY FA-
RACHE MAIA, Diretor Geral, solteiro, residente e domiciliado na Passagem 
Tiago May, nº 04, Apt. 101, altos, Bairro: Cremação, Belém– PA, por-
tador da carteira de Identidade nº 3761051 PC/PA, CPF:778.081.932-91 
E NILVETE CARDOSO DOS SANTOS, brasileiro(a), solteiro(a), residente e 
domiciliado(a) à Rua 12,nº2764, bairro: Emerêncio, Município: Conceição 
do Araguaia/PA, portador(a) da cédula de identidade n° 6342514 SSP/PA e 
CPF n° 011.684.702-69, cargo de AUXILIAR DE CAMPO, resolvem distratar 
a partir de 10/01/2020, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 33633 de 08/06/2018, qual teve 
por objetivo a contratação administrativa baseada no parágrafo único, art. 
1° da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo em duas 
vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de duas testemunhas, 
para que sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.
Belém,08 de janeiro de 2020.
CONTRATANTE:
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral
Contrato:
NILVETE CARDOSO DOS SANTOS
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo: 513492

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0015/2020 – ADEPARÁ, 06 DE JANEIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CANDIDA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula n° 54187093/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014, no pe-
ríodo de 13/01/2020 a 11/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 513368

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 016/2014

VALOR MENSAL: R$ 887,46
VALOR TOTAL: R$ 3.549,84
VIGÊNCIA: 31/12/2019 À 29/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: DERSON LINO DA SILVA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 511324


